



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021-SEMSA

- 1 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ROUPARIAS, ACESSÓRIOS E DEMAIS PRODUTOS HOSPITALARES PARA ATENDER O HOSPITAL DE CAMPANHA COVID – 19 NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, CONFORME PREVISTO NO DECRETO Nº 091/2020 - GAP/PMS, DE 16 DE MARÇO DE 2020, CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO:
- 2 DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL UNIT	VL TOTAL
01	Aparelho de ECG, com cabo.	unid	1	R\$ 15.900,00	R\$ 15.900,00
02	Armário de aço, c/ porta, ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM, com PRATELEIRAS: mínimo 04.	unid	6	R\$ 890,00	R\$ 5.340,00
03	Biombo. MATERIAL DE CONFECÇÃO/ TAMANHO / RODÍZIOS: AÇO FERRO PINTADO/TAMANHO TRIPLO	unid	30	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00
04	Cadeiras de Rodas Adulto: PÉS REMOVÍVEL, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO, BRAÇOS FIXO, ELEVAÇÃO DE PERNAS POSSUI,	unid	8	R\$ 790,00	R\$ 6.320,00
05	Cadeiras de Rodas adulto para Obeso, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO, BRAÇOS FIXO, PÉS FIXO, ELEVAÇÃO DE PERNAS E SUPORTE DE SORO	unid	2	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
06	Cama Hospitalar Tipo Fowler manual: Cama com movimentos para acomodação de pacientes adulto e obeso. Capacidade de carga de no mínimo 180Kg. Material de confecção da estrutura (aço, aço inox, etc), grades (aço, aço inox, polietileno, etc), cabeceira e pesseira.(aço, aço inox, polietileno, etc);	unid	60	R\$ 2.900,00	R\$ 174.000,00
07	Carro de emergência :Carro para transporte de materiais e equipamentos utilizado para atender situações de emergência, urgência. AÇO / FERRO PINTADO CONFECÇÃO DO TAMPO: POLISTILENO / FIBRA, GAVETAS: NO MÍNIMO 3, SUPORTE PARA CILINDRO: RÉGUA DE TOMADAS: COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M	unid	5	R\$ 2.950,00	R\$ 14.750,00
08	Carro para transporte de alimentos, c/ 3 prateleiras aberto, com e Duas Portas com Sistema de Fechamento por Trava, Alça de Transporte	unid	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
09	Carro de Transporte roupas Modelo: Carro para Transporte de Material / Roupas, Inox, mínimo. Peso: 40 Kg, Provido de Uma Prateleira Interna e Duas Portas com Sistema de Fechamento por Trava, Alça de Transporte	unid	3	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00
10	Cesto Lixeira: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO, CAPACIDADE DE mínimo 20 L	unid	60	R\$ 130,00	R\$ 7.800,00
11	Circuito Adulto traqueal com válvula exalatória	unid	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
12	Coberta Hospitalar. Tam. Aprox. 1,80 x 2,10 m	unid	120	R\$ 89,00	R\$ 10.680,00
13	Conjunto de roupa paciente, aberta atrás, com mínimo duas tiras para amarrar, modelo gola redonda, manga curta. Tamanhos: P/M/G/GG/EXG. Cor. Azul claro	unid	180	R\$ 80,00	R\$ 14.400,00
14	Conjunto Nebulização Continua Oxigênio com Traqueia em PVC e Mascara adulto	unid	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
15	Desfibrilador Cardíaco Portátil c/ Par adulto	unid	2	R\$ 17.000,00	R\$ 34.000,00
16	Escada metálica com dois degraus	unid	60	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00
17	Esfigmomanômetro + Estetoscópio Duplo adulto	unid	55	R\$ 180,00	R\$ 9.900,00
18	Esfigmomanômetro + Estetoscópio Duplo adulto obeso	unid	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
19	Fronha 40x60x10	unid	180	R\$ 8,00	R\$ 1.440,00
20	Travesseiro Hospitalar Impermeável mínimo 40x60x10	unid	60	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00
21	Hamper Hospitalar simples rodízios	unid	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
22	Kit de laringoscopia completo	unid	2	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
23	Lençol hospitalar mínimo 1,90 X 1,40m	unid	180	R\$ 39,00	R\$ 7.020,00
24	Lixeira hospitalar com pedal 100 litros	unid	30	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
25	Maca com colchão mínimo 190 x 60 x 80 cm DIMENSÕES: 190 x 60 x 80 cm (C x L x A). CAPACIDADE DE CARGA: 150kg.	unid	10	R\$ 790,00	R\$ 7.900,00
26	Maca para transporte. Mínimo 190 x 60 x 80 cm (C x L x A). CAPACIDADE DE CARGA: 150kg.	unid	8	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
27	Mesa de cabeceira	unid	60	R\$ 530,00	R\$ 31.800,00
28	Mesa de Mayo: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL	unid	4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
29	MESA AUXILIAR PARA INSTRUMENTAL, estrutura em tubos de aço inox redondo, tampo e prateleira em chapa de inox. Mesa Auxiliar com Rodízio em Inox mínimo 40x60X80	unid	5	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA.

30	Mesa para refeição utilizada para refeição por pacientes acamados ou em cadeira de rodas em ambientes hospitalares. ESTRUTURA/BASE/PÉS: AÇO OU FERRO PINTADO/4 RODÍZIOS	unid	60	R\$ 390,00	R\$ 23.400,00
31	Negatoscópio portátil	unid	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
32	Otoscópio, mín. 2.5V com 5 Espéculos e Estojo	unid	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
33	Pallet plástico polipropileno, superfície vazada. Tam. mínimo 14 x 100 x 120 cm	unid	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
34	Conjunto Unissex, blusa, manga curta, com acabamento em punho, decote 'V' ou decote redondo, com dois bolsos inferiores. Calça com cordão e elástico, com dois bolsos frontais. Tecidos: Brim leve, brim pesado, cretone/linhol, tactel, sarja unioffice. Tamanhos: P/M/G/GG/EXG. Cor: Azul	unid	220	R\$ 80,00	R\$ 17.600,00
35	Suporte de Soro de piso mínimo 3 ganchos	unid	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
36	Suporte de hamper	unid	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
37	Suporte para Monitor Multiparametro	unid	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
38	Termometro Digital	unid	60	R\$ 39,00	R\$ 2.340,00
					R\$ 495.280,00

RATIFICO a justificativa apresentada pelo Coordenador da Divisão de Planejamento da SEMSA, para que produza os efeitos legais, fundamentando-se no Art. 24, IV, Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, pela Lei Federal Nº 13.979 de 06/02/2020, pelo Decreto Nº 091/2020 - GAP/PMS e/ou normas posteriores, com base também no Parecer Jurídico emitido pela assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém, com Empresa: **COM-SERV CONFECÇÃO DE ROUPAS PROFISSIONAIS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 32.666.652/0001-56, Inscrição Estadual nº 15.631.915-2, telefone: (91) 3149-8406/98861-8406, e-mail: comserv21@gmail.com, estabelecida na Travessa Liberato de Castro, nº 631, Bairro Guamá, na cidade de Belém, Estado do Pará, neste ato representada pela **Sra. ANGELA CRISTINA DA GAMA ARAUJO**, brasileira, casada, empresária, portadora da cédula de identidade RG nº 2151093 PC/PA e CPF (MF) nº 483.242.302-97, residente e domiciliada na Vila Santo Amaro, nº 23, Bairro Guamá, na cidade de Belém, Estado do Pará, no valor estimado de R\$ 495.280,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos e oitenta reais).

Prossiga com os demais procedimentos administrativos para que se complete o Processo de Dispensa de Licitação sugerido, mormente a publicidade e elaboração do contrato, com observância da Lei nº 8.666/93 e alterações Posteriores.

Publique-se.

Santarém-Pará, 02 de fevereiro de 2021.

Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Decreto nº 004/2021 - GAP/PMS
Secretaria Municipal de Saúde